
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE N. 672 del 02/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 56 del 27/10/2023
PROPOSTA N. 866 del 26/10/2023

OGGETTO: Noleggio di apparecchiatura di lettura targhe dei veicoli in circolazione per il monitoraggio
del traffico.
CIG: ZE53D0B90E

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n.

126;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Viste: 

  La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 ,con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025; 
  La  delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2023/2025; 

  la delibera di G.C. n. 91 del 21.09.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025;

Dato  Atto  che  i  dipendenti  identificati  come  responsabili  di  servizio,  sono  abilitati  a

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art.  23 del Regolamento di Contabilità e

dall’art. 107 T.U. D.Lgvo n.267/2000; 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 672 del 02/11/2023 - Pag. 1 di 6



Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Posizione Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto;

Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza;

Considerato e fatto constare:

  che l’art. 12, 1° comma, lett.  e) del Codice della Strada (D.Lgs 30/04/1992, n. 285) prevede
testualmente “L'espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal presente codice spetta:
……… e)   ai Corpi e ai servizi di polizia municipale, nell'ambito del territorio di competenza;”;

  che  l’art.  11,  1°  comma,  del  Codice  della  Strada  (D.Lgs  30/04/1992,  n.  285),  prevede
testualmente “Costituiscono servizi di polizia stradale: a)   la prevenzione e l'accertamento delle
violazioni in materia di circolazione stradale; b)   la rilevazione degli incidenti stradali; c)   la
predisposizione  e  l'esecuzione  dei  servizi  diretti  a  regolare  il  traffico;  d)   la  scorta  per  la
sicurezza della circolazione;  e)   la tutela e il controllo sull'uso della strada”;

Considerato  e  fatto  constare  che  a  norma delle  disposizioni  di  cui  all’art.  5  della  Legge
7/03/1986, n. 65, il personale che svolge servizio di Polizia Locale, nell'ambito territoriale dell'ente
di appartenenza, esercita anche funzioni di Polizia Giudiziaria, rivestendo a tal fine la qualità di
agente di polizia giudiziaria, riferita agli operatori, o di ufficiale di polizia giudiziaria, riferita ai
responsabili  del  servizio o del Corpo e agli  addetti  al  coordinamento e al  controllo,  e funzioni
ausiliarie di pubblica sicurezza, rivestendo a tal fine la qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza
conferita con decreto del Prefetto della Provincia di Pescara;

Considerato  che,  in  ossequio  alle  suddette  disposizioni  di  Legge,  è  necessario  dotare  il
personale di apparecchiature e software idonee ai  controlli  di  competenza,  al  fine di aumentare
l’efficacia  dell’azione  di  Polizia  sul  territorio,  ed  in  particolare  in  centro  urbano,  con  risvolti
senz’altro  positivi  in  termini  di  prevenzione  e  contrasto  ai  fenomeni  di  criminalità  e  di
contravvenzione alle norme sulla circolazione stradale;

Ritenuto  che  gli  strumenti  tecnologicamente  avanzati  di  videosorveglianza,  utilizzabili
nell’ordinarietà dei servizi di Polizia Locale,  studiati e prodotti da ditte specializzate nel settore,
che consentano accertamenti anche mediante l’interrogazione on-line di banche dati governative in
tempo reale e producenti documento fotografico del fatto di supporto all’accertamento, consentono
in termini di efficacia un maggiore controllo del territorio e possono conseguentemente scoraggiare
e prevenire atti vietati;

Visto il preventivo, fatto pervenire dalla Ditta SDS S.R.L., corrente al civico nr. 68 di Corso
Umberto I di 66043 Casoli  (CH), P.I.  01819270685, ed acclarato al  prot. n. 7404 il  9/08/2023,
all’oggetto “Offerta di  locazione di dispositivi  elettronici  per rilevare infrazioni  al  Codice della
Strada  in  ausilio  al  comando di  Polizia  Locale  di  Scafa”,  con cui  viene  offerto  il  noleggio  di
telecamera di videosorveglianza con OCR, cioè che è in grado di leggere le targhe dei veicoli in
transito,  anche  su  corsie  di  marcia  opposte,  ed  interrogare  banche  dati  collegate  con  tempi  di
risposta inferiori a 1 secondo, efficaci per l’accertamento di violazioni all’art. 80 (omessa revisione)
e  all’art.  193 (circolazione  senza  copertura  assicurativa)  del  Codice  della  Strada,  al  costo di  €
1.200,00 al mese, I.V.A. esclusa;

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 672 del 02/11/2023 - Pag. 2 di 6



Visto lo stesso preventivo con cui  si  precisa che il  dispositivo verrà  fornito  nella  piena

disponibilità e gestione diretta da parte dei soggetti di cui all’art.  12 del CdS e che l’eventuale

personale tecnico qualificato messo a disposizione dalla ditta svolgerà le sole operazioni di supporto

tecnico per il perfetto funzionamento dei sistemi, senza alcuna interferenza in ordine alle modalità,

luoghi e tempi di rilevazione”;

Ritenuto di dover disporre l’installazione di un apparecchiatura videosorveglianza con OCR

“Telecamera  Hikvision  Munipol  193”  per  il  monitoraggio  del  traffico  sulla  S.S.  5  “Tiburtina

Valeria” al Km 200 + 680, per i prossimi tre mesi, al costo di € 3.600,00 + € 792,00 per IVA al 22%,

per il totale complessivo di € 4.392,00, I.V.A. inclusa;

Considerato che l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, stabilisce che le

stazioni appaltanti  procedono all’“affidamento diretto dei servizi  e  forniture,   ivi  compresi  i

servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro,  anche  senza  consultazione  di  piu'  operatori economici,  assicurando che siano  scelti

soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che il costo della fornitura del servizio in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e che

ricorrono le condizioni per poter procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, trattandosi di Ditta in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Ritenuto  di  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa   per  l’importo  di  €

3.600,00 (€ 1.200,00 x 3= € 3.600,00) + € 792,00 per IVA al 22%, per il totale complessivo di €

4.392,00,  I.V.A.  inclusa,   in  favore della  Ditta  SDS S.R.L.,  corrente  al  civico  nr.  68 di  Corso

Umberto I di 66043 Casoli (CH), P.I. 01819270685, con imputazione della spesa al Cap. 1082  Art.

0  Tit. 1  P.d.C. 1.03.02.07.002  del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presenta

la necessaria disponibilità;

Dato  atto  che  il  CIG che  identifica  il  presente  servizio  è  il  n.  ZE53D0B90E e  risulta

acquisita la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;

Visto il DURC online prot. prot. n. INAIL_40592461 del 03/10/2023 con scadenza validità

31/01/2024,  dal  quale  si  evince  che  la  ditta  fornitrice  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti

previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 672 del 02/11/2023 - Pag. 3 di 6



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

D E T E R M I N A

 1. Di approvare il preventivo, fatto pervenire dalla Ditta SDS S.R.L., corrente al civico nr.

68 di Corso Umberto I di 66043 Casoli (CH), P.I. 01819270685, ed acclarato al prot. n.

7404 il 9/08/2023, all’oggetto “Offerta di locazione di dispositivi elettronici per rilevare

infrazioni al Codice della Strada in ausilio al comando di Polizia Locale di Scafa”;

 2. Di affidare alla ditta Ditta SDS S.R.L., corrente al civico nr. 68 di Corso Umberto I di

66043  Casoli  (CH),  P.I.  01819270685,  il  servizio  di  noleggio  e  installazione  di

un’apparecchiatura videosorveglianza con OCR  “Telecamera Hikvision Munipol 193”

per il monitoraggio del traffico sulla S.S. 5 “Tiburtina Valeria” al Km 200 + 680, per i

mesi di novembre, dicembre 2023 e gennaio 2024, al costo € 3.600,00 (€ 1.200,00 x 3=

€ 3.600,00) + € 792,00 per IVA al 22%, per il totale complessivo di € 4.392,00, I.V.A

inclusa;

 3. Di impegnare la somma di € 4.392,00 con imputazione della spesa al Cap. 1082  Art. 0

Tit. 1  P.d.C. 1.03.02.07.002  del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio annualità

2023, che presenta la necessaria disponibilità;

 4. Di dare atto altresì che:

  il CIG che identifica il presente servizio è il n. ZE53D0B90E e risulta acquisita

la  certificazione  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  L.  n.

136/2010;

  il DURC online prot. n. INAIL_40592461 del 03/10/2023 con scadenza validità

31/01/2024, dal quale si evince che la ditta fornitrice risulta in regola con gli

adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

 5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto

del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.

267/2000;

 6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione

del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  ai  sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 7. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio

informatico  del  Comune,  ai  sensi  dell’art.  32  della  L.  n.  69/2009  e  ss.mm.ii.  e  del

Regolamento comunale attuativo;

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 672 del 02/11/2023 - Pag. 4 di 6



 8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di

trasparenza previsti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013

e dell’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito

istituzionale del Comune.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli art. 6 e 7 del

D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non

trovarsi  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  relativamente  al  presente

procedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Com.te Magg. Leonardo Mercurio

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 866 del 26/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MERCURIO LEONARDO in
data 27/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 866 del 26/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1082 100 1 03 01 1 03 1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto 4.392,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 02/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1076

Il 07/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 672 del 02/11/2023 con oggetto:
Noleggio di apparecchiatura di lettura targhe dei veicoli in circolazione per il monitoraggio del traffico.
CIG: ZE53D0B90E

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 672 del 02/11/2023 - Pag. 5 di 6



Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 07/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 672 del 02/11/2023 - Pag. 6 di 6


